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Úvod

Zavinění je vnitřní psychický vztah pachatele trestného činu ke skutečnostem relevantním

z hlediska trestního práva, jenž ve své vzájemné kombinaci naplňují všechny pojmové znaky

trestného činu. Zároveň se jedná o obligatorní znak subjektivní stránky trestného činu, a tedy

zprostředkovaně i skutkové podstaty trestného činu. Nejsou-li rozhodné skutečnosti trestného činu

pokryty zaviněním, nejsou splněny ani podmínky pro vyvození trestní odpovědnosti pachatele.

Institut zavinění lze z pohledu trestního práva považovat za jeden z nejsložitějších jak

z hlediska teorie, tak i z hlediska praxe. Proto je cílem této práce poskytnout komplexní náhled i

důkladný a detailní rozbor institutu zavinění a prostřednictvím deskriptivní, syntetické i analytické

metody i pomocí zhodnocení nejen současné soudní praxe vymezit a zhodnotit jeho definiční

znaky i jednotlivé formy, jako i poukázat na jeho problematické a specifické aspekty.

Nezbytným předpokladem pro vyvození trestní odpovědnosti je spáchání trestného činu.

Trestný čin je charakteristický souborem znaků, bez jejichž naplnění nelze vůbec o trestném činu

mluvit. Jedním z těchto znaků je i samotné zavinění. Za účelem objasnění postavení institutu

zavinění v rámci struktury trestného činu proto první kapitola ve stručnosti vymezuje samotný

pojem trestného činu i jeho jednotlivé znaky.

V rámci druhé kapitoly této práce je charakterizována jedna z vůdčích zásad trestního

práva, princip odpovědnosti za zavinění, jehož původ sahá až do období Římské říše. Následně

tato kapitola přechází k definici samotného pojmu zavinění, vymezení jeho obsahu a míry a je

uzavřena pojednáním o vybraných procesněprávních aspektech zavinění.

Tradičním pojetím v českém trestním právu je bipartice forem zavinění, z čehož vyplývá

jejich dělení na formy základní, tedy úmysl a nedbalost, i formy odvozené, tedy úmysl přímý a

nepřímý a nedbalost vědomou a nevědomou. Jednotlivými formami zavinění se zabývá třetí

kapitola této práce, přičemž v jejím rámci se budu zabývat jak obecnou charakteristikou, tak

společnými i odlišnými znaky jednotlivých forem a rovněž vymezím a zhodnotím problematické

aspekty, se kterými se jednotlivé formy zavinění dodnes potýkají. Závěrem se třetí kapitola věnuje

jednotlivým formám zavinění ve vztahu k naplnění základních a kvalifikovaných skutkových

podstat.

Čtvrtá kapitola rozvíjí institut zavinění ve vztahu k jednotlivým formám trestné

součinnosti. Úvodem dochází k definici samotného pojmu trestné součinnosti, následně jsou

definovány jeho jednotlivé formy i specifika vnitřního světa pachatele ve vztahu k nim.

Chronologicky jsou proto rozebrány zvláštnosti zavinění ve vztahu k organizátorství, návodu,

pomoci k trestné činnosti i ke spolupachatelství. Pro účely strukturální a logické návaznosti čtvrtá
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kapitola této práce závěrem zakotvuje i specifický případ mnohosti osob u trestné činnosti, a to

institut nepřímého pachatelství, rovněž z hlediska obecného i z hlediska zavinění.

Prvního ledna 2022 slavil desetileté výročí nabytí své účinnosti zákon č. 418/2011 Sb., o

trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Jeho prostřednictvím došlo k určité

revoluci v oblasti trestního práva jak hmotného, tak procesního. Důsledkem jeho přijetí je totiž

skutečnost, že právnická osoba může být po naplnění zákonných podmínek považována za

pachatele trestného činu. Pojednání o trestní odpovědnost právnických osob s důrazem na

subjektivní stránku bude předmětem páté kapitoly této práce.

Šestá kapitola se zabývá specifickými případy zavinění. V první části této kapitoly je

upravena trestná činnost pod vlivem návykových látek s důrazem na nepříčetnost pachatele.

V jejím rámci je rozebrán trestný čin opilství, u něhož můžeme konstatovat odpovědnost za

následek. V návaznosti na trestný čin je v rámci této kapitoly kladen důraz i na actio libera in causa

a případnou trestní neodpovědnost. Druhá část této kapitoly se věnuje zavinění ve vztahu

k sportovním úrazům. V jejím rámci stručně popíši jednotlivé teorie trestní odpovědnosti ve

sportu, povahu sportovních pravidel a jejich vliv na trestní odpovědnost pachatelů a nabídnu

přehled soudní praxe mapující vývoj posuzování sportovních úrazů z hlediska trestního práva až

do dnešních dnů.
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1. Trestný čin

V současné právní úpravě představované zákonem č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen

jako „trestní zákoník“) je pojem trestného činu normativně zakotvený v ustanovení § 13 odst. 1

jako „protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v

takovém zákoně.“ Pojmovými znaky trestného činu tedy jsou jeho protiprávnost a znaky uvedené

v trestním zákoníku.

1.1. Protiprávnost

Pojem protiprávnost sice trestní zákoník používá, ale nedefinuje ho. Proto při jeho výkladu lze

vycházet z doktrinálního vymezení. V režimu formálního pojetí trestného činu tedy můžeme

protiprávnost vymezit jako nedovolené porušení některého konkrétního právního předpisu, jenž je

součástí právního řádu, resp. nedovolené porušení právního řádu jako celku.1 Protiprávnost lze

tedy označit jako protinoremnost, čímž rozumíme vlastnost vyjadřující rozpornost s právním

řádem jako celkem bez ohledu na to, zda se jedná o normy nejvyšší právní síly, tedy normy ústavní,

normy zákonné nebo pouze obecně závazné předpisy.

1.2. Znaky uvedeny v zákoně

Ve vztahu k zákonným znakům je na místě uvést, že se nacházejí nejen ve zvláštní části

trestněprávních norem, ale i v části obecné, přičemž však vzájemně tvoří neoddělitelný celek.2

Rozdělujeme tedy zákonné znaky obecné a zákonné znaky typové, které nazýváme jako znaky

skutkové podstaty trestného činu.

1.2.1. Obecné znaky trestného činu

Znaky skutkové podstaty trestného činu nepředstavují taxativní výčet znaků trestného činu.

Aby totiž byly pokryty všechny pojmové znaky trestného činu a byla naplněna definice trestného

činu podle ustanovení § 13 odst. 1 trestního zákoníku, musí k typovým znakům přistoupit i znaky

obecné, které musí být splněny u všech trestných činů bez ohledu na jejich typovost, tedy o znaky,

které jsou pro všechny trestné činy totožné, shodné.3 Jde o věk pachatele podle ustanovení § 25

trestního zákoníku a příčetnost podle ustanovení § 26 trestního zákoníku a contrario. Trestně

odpovědnou je totiž pouze osoba, která v době spáchání činu zaprvé dovršila 15. rok svého věku

a zadruhé u ní absentovala duševní porucha, v jejímž důsledku by nedokázala ovládnout své

jednání, respektive rozeznat protiprávnost svého činu.

1 Ivor, J., Polák, P., Záhora J.: Trestné právo hmotné 1. Všeobecná časť. Bratislava : Wolters Kluwer SR s.r.o., 2016,

str. 81.
2 Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D. a Vanduchová, M.: Systém českého trestního práva: II. Základy trestní

odpovědnosti. Praha: Novatrix, 2009, str. 69.
3 Šámal, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, str. 143.
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1.2.2. Typové znaky trestného činu

Typovými znaky, resp. znaky skutkové podstaty trestného činu, rozumíme soubor

subjektivních a objektivních rysů, která vyjadřují společenskou škodlivost určitého druhu

trestného činu a zároveň disponují rozlišovací způsobilostí – to znamená, že na rozdíl od obecných

znaků trestného činu prostřednictvím znaků skutkové podstaty trestného činu rozlišujeme

jednotlivé druhy trestných činů navzájem.4 Obligatorními typovými znaky jsou objekt, objektivní

stránka, subjekt a subjektivní stránka.

Objektem trestného činu rozumíme právní statky natolik významné, že jim ochranu poskytuje

samotné trestní právo, jelikož se jedná o takové právní vztahy, hodnoty a zájmy, při kterých

existuje zvláštní společenský zájem na jejich respektování a stabilitě.5

Objektivní stránka trestného činu představuje to, jak se trestný čin projevuje navenek, jedná se


[…]


subjektivní vnímání vnějšího světa, jenž jsou ve svém celku zhmotněny v jeho jednání, je totiž

nezbytné bez jakýchkoliv pochybností prokázat. Tento požadavek je o to náročnější, že součásti

duševního života pachatele se nemusí shodovat s následky objektivně vzniklými v reálném světě.

Proto je nezbytné důkladné posouzení všech okolností konkrétního případu a bude nepochybně

zajímavé nadále sledovat, jak si s hraničními případy poradí soudní praxe.
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Zavinění v trestním právu

Abstrakt

Tématem diplomové práce je zavinění v trestním právu. Zavinění je tradičním institutem

trestního práva hmotného a je obligatorním znakem subjektivní stránky trestného činu. Vyjadřuje

vnitřní psychický vztah pachatele ke skutečnostem zakládajícím trestný čin. Trestní odpovědnost

je v právním řádu České republiky založena na principu odpovědnosti za zavinění. Nejsou-li

skutečnosti relevantní z hlediska trestního práva pokryty zaviněním pachatele, nelze vyvodit ani

jeho trestní odpovědnost. Diplomová práce je rozčleněna na úvod, 6 kapitol a závěr.

První kapitola za účelem pochopení postavení zavinění ve struktuře trestného činu

vymezuje pojem trestného činu jako celku a jeho jednotlivé znaky.

Obecnou charakteristiku institutu zavinění nabízí kapitola druhá. Rozebírá princip

odpovědnosti za zavinění i definiční znaky zavinění včetně jeho jednotlivých složek, tedy složky

vědomí a složky volní, dále se věnuje obsahu zavinění, jeho míře, i procesněprávním aspektům

včetně dokazování.

Stěžejní kapitolou diplomové práce je kapitola třetí, jenž pojednává o úpravě zavinění

v současném právním řádu České republiky. V jejím rámci dochází k detailnímu výkladu o

jednotlivých formách zavinění, tedy o úmyslu přímém a nepřímém a nedbalosti vědomé a

nevědomé. Tato kapitola se rovněž zaměřuje na stanovení shodných i odlišných znaků

jednotlivých forem a podrobně rozebírá zejména problematiku lhostejnosti a smíření se

s trestněprávně relevantním následkem. Pozornost je věnována i hrubé nedbalosti. Opomenuta

není ani problematika zavinění ve vztahu k základním a kvalifikovaným skutkovým podstatám

trestného činu.

Oblast plurality osob zúčastněných na trestné činnosti je předmětem kapitoly čtvrté.

Jednotlivé případy trestné součinnosti jsou nejprve stručně obecně definovány, následně dochází

k objasnění zavinění u jednotlivých forem. Nastíněn je tedy psychický vztah pachatele

k trestněprávně relevantním skutečnostem u organizátorství, návodu, pomoci i spolupachatelství.

Kapitola je ukončena výkladem o nepřímém pachatelství.

Ani po deseti letech od nabytí účinnosti zákona č. 418/2011 Sb. neztrácí problematika

trestní odpovědnosti právnických osob na své aktuálnosti. Je jí věnována kapitola pátá s důrazem

na institut tzv. přičitatelnosti.

Závěrečná šestá kapitola rozebírá specifické případy zavinění. První část se zabývá

zaviněním ve vztahu k trestné činnosti páchané v nepříčetnosti způsobené aplikací návykových
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látek. Druhá část poskytuje náhled na zavinění v relaci k úrazům způsobeným při výkonu sportovní

činnosti, přičemž důraz je kladen zejména na povahu sportovních pravidel a jejich vliv na trestní

odpovědnost sportovců.
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Culpability in criminal law

Abstract

The topic of this diploma thesis is culpability in criminal law. Culpability is a traditional

institute of substantive criminal law and is an obligatory feature of the subjective aspect of a

criminal offense. It expresses the internal psychological relationship of the perpetrator to the facts

constituting the crime. Criminal liability in the legal system of the Czech Republic is based on the

principle of liability for fault. If actual facts relevant from the point of view of criminal law are

not covered by the culpability of the perpetrator, his criminal liability cannot be inferred. The thesis

is divided into an introduction, 6 chapters and a conclusion.

In order to understand the position of culpability within the structure of criminal offense,

the first chapter defines the concept of a crime as a whole and its individual features.

A general characteristic of the institute of culpability is offered in chapter two. It discusses

the principle of liability for fault and the definitional features of culpability, including its individual

components, i.e. the consciousness and volitional components, as well as the content of culpability,

its degree, and procedural aspects, including the proving of culpability in criminal law.

The central chapter of this diploma thesis is chapter three, which deals with the regulation

of culpability in the effective legal system of the Czech Republic. It provides a detailed explanation

of the individual forms of culpability, i.e. direct and indirect intention and conscious and

unconscious negligence. This chapter also focuses on the determination of both the same and

different features of each form and discusses in detail the issue of indifference and acquiescence

to a criminally relevant consequence. Attention is also paid to gross negligence. The issue of

culpability in relation to the basic and qualified elements of the offense is not omitted.

The area of plurality of persons involved in criminal activity is the subject of Chapter Four.

The individual cases of criminal participation are first defined in general terms, followed by an

explanation of culpability regarding individual forms. Thus, the psychological relationship of the

perpetrator to the criminally relevant facts is outlined for organizing, instigating, aiding and

abetting. The chapter concludes with an explanation of indirect perpetration.

Even ten years after the entry into force of Act No. 418/2011 Coll., the issue of criminal

liability of legal persons has not lost its relevance. It is the subject of the interpretation in Chapter

5, with an emphasis on the institute of imputability.

The final sixth chapter discusses specific cases of culpability. The first part deals with

culpability in relation to crimes committed in insanity caused by the application of addictive
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substances. The second part provides insight into culpability in relation to injuries caused while

peforming the sporting activity, with particular emphasis on the nature of sporting rules and their

impact on the criminal liability of athletes.
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