## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Milan Gašparík
Téma práce: Zavinění v trestním právu
Rozsah práce 90 stran vlastního textu (158 normostran)
Datum odevzdání práce: 23. ledna 2022
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si zvolil velmi tradiční problematiku, která je tradičně v zájmu odborné literatury. Jedná o téma stále aktuální a zásadní, neboť současné trestní právo je založené na zásadě odpovědnosti za zavinění, vycházející ze subjektivní povahy trestní odpovědnosti. Zvolená problematika je tak nejen aktuální, ale skrývá v sobě řadu výkladových problémů, a to i s ohledem na skutečnost, že před 10 lety byla zavedena trestní odpovědnost právnických osob, která otázku zavinění a trestní přičitatelnosti jako takové značně komplikuje a problematizuje.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma zavinění lze považovat za jedno z nejobtížnějších témat z obecné části trestního práva hmotného. Zpracování tématu vyžaduje znalosti z téměř celé obecné části zabývající se problematikou viny. Otázka zavinění má však i své procesní souvislosti, a to zejména v procesu objasňování subjektivní stránky trestného činu, jejíž dokazování činí v praxi značné obtíže (například rozlišení nepřímého úmyslu od vědomé nedbalosti). Ani tento procesní aspekt problematiky zavinění diplomant v práci neopomenul (viz kapitola 2.5. Vybrané procesní aspekty zavinění). Diplomant postupoval klasicky od obecného ke konkrétnímu. Se zvoleným tématem se vypořádal se ctí a je vhodné jej pochválit, neboť dokázal odhalit množství problematických otázek a věnovat jim adekvátní pozornost.

### 3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je výborná. Text je psán velmi čtivě a je znát, že prošel pečlivou jazykovou korekturou. Systematické členění práce je v pořádku a nemám k němu žádnou závažnější výhradu. S použitými zdroji diplomant pracuje řádně, poznámkový aparát má úhledný a dodržuje základní zásady práce s prameny (např. jednotnost citací). Výklad je uspořádán přehledně a má logickou stavbu. Výklad je rozvržen do šesti na sebe navazujících kapitol (vyjma úvodu a závěru). Jednotlivé kapitoly práce jsou dále rozčleněny do podkapitol, což přispívá ke snadné orientaci v textu.

### 4. Vyjádření k práci

Ačkoli diplomant si zvolil téma velmi složité, je jeho diplomová práce na velmi vysoké úrovni, a to jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Odevzdaná diplomová práce obsahuje všechny povinné formální náležitosti, včetně například abstraktu a klíčových slov v anglickém jazyce. Diplomant velmi dobře pracuje s použitými prameny poznání, přičemž pochvalu zaslouží neobvykle velké množství použité judikatury, kterou velmi pečlivě analyzuje. Ač v práci absentuje samostatné pojednání o historickém vývoji problematiky zavinění, autor ve svém výkladu používá i značné množství dnes již historické literatury (např. od autorů Miříčky, Kallaba či Solnaře). Jedinou výtkou může být fakt, že diplomant v práci vychází pouze z českých, popř. slovenských pramenů a v práci chybí jakýkoli náznak komparace se zahraniční úpravou zavinění nebo využití zahraničních poznatků. Tento dílčí nedostatek je však vykompenzován vysokou mírou preciznosti, s jakou se autor vypořádal se zvoleným tématem, a značným rozsahem práce, která se velmi podrobně a do hloubky zabývá zaviněním v trestním právu.

#### Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant splnil očekávání a stanovené cíle. Komplexním způsobem zpracoval problematiku zavinění v širších souvislostech a obsáhl pojem zavinění v trestním právu.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomant pracoval v souladu s etickými požadavky na diplomovou práci.

Logická stavba práce Celá práce je velmi přehledná. Kapitoly na sebe logicky navazují a svým rozsahem a kvalitou jsou vyvážené.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomant v práci využil odpovídající množství literatury a nadstandardní množství judikatury. Obzvláště chválím, že v celé práci je věnována pozornost nejen myšlenkám autorů současných, ale dnes již autorů historických (např. prof. Miříčky).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomová práce je z hlediska hloubky provedené analýzy na výborné úrovni.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je na výborné úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je čtivá a má vynikající jazykovou úroveň. Text je zpracován velmi pečlivě.

#### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě mohl věnovat specifikům problematiky zavinění ve vztahu k trestným činům ve sportovní oblasti.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> <b>1</b>

V Praze dne 29. ledna 2022

**JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.**
vedoucí diplomové práce